
Giunta comunale

O r i g i n a l e  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N.75 

 
OGGETTO: 

ALIENAZIONE TERNA BENFRA TG. TOAH710, MOTO GENERATORE - MOTO 
SALDATRICE E MATERIALE ISOLANTE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ALMESE – 
ATTO DI INDIRIZZO 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di aprile alle ore diciassette e 

minuti zero nella consueta sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori sotto indicati: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BERTOLO OMBRETTA - Sindaco  Sì 

2. CAVALIERE ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. SIMIOLI MARCO - Assessore  Sì 

4. BUGGIA CRISTINA - Assessore No 

5. GAMBA SARA - Assessore Sì 

  
 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa CARCIONE MARIETTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 



Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Vista la Legge di Bilancio 2024 del 30.12.2023 n. 213; 

Vista la delibera di C.C. nr. 45 del 20/12/2023 relativa “D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE) 2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI 
ARMONIZZAZIONE DI CUI AL D.LGS. 118/2011. APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO.”; 

Vista la delibera di C.C. nr. 46 del 20/12/2023 relativa “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI 
CUI AL D.LGS. 118/2011”; 

Vista la delibera di G.C. nr. 2 del 10/01/2021 relativa “ESAME ED APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026”; 

 Premesso che il Comune di Almese è proprietario dei seguenti mezzi, attrezzature e 
materiale comunali: 

1. N. 1 Macchina operativa semovente: TERNA - BENFRA 1.45B, targata TOAH710 
imm. 18.12.1991 senza accessori; 

2. N. 1 MOTOGENERATORE MOTOSALDATRICE GENSET MPM 8/300 SS-KA 
serial n. 9809436, peso circa 400 Kg, motore Diesel, senza cavi per saldatura e 
senza batteria; 

3. N. 27 mc di materiale isolante (pannelli e blocchi) da ritenersi “a corpo” tipo EPS 
100 spessore 14/16 cm; 

Dato atto che per cause tecniche, vetustà ed usura, i suddetti mezzi, attrezzi e materiali 
non sono utilizzati e/o utilizzabili; 

 

Visto il R.D. 23 maggio 1924 n. 827 che disciplina, fra l’altro, le modalità di alienazione di 
beni di proprietà pubblica, con particolare riferimento agli artt. 65 e segg., nonché artt. 73 
lettera c) e 76; 

Dato atto che per il moto generatore – moto saldatrice e per il materiale coibentante, 
trattandosi di beni mobili non registrati è applicabile l’art. 12 comma 2 della Legge 15 
maggio 1997 n. 127, che testualmente recita: “I comuni e le province possono procedere 
alle alienazioni del proprio patrimonio immobiliare anche in deroga alle norme di cui alla 
legge 24 dicembre 1908, n. 783, e successive modificazioni, ed al regolamento approvato 
con regio decreto 17 giugno 1909, n. 454, e successive modificazioni, nonchè alle norme 
sulla contabilità generale degli enti locali, fermi restando i principi generali 
dell'ordinamento giuridico - contabile. A tal fine sono assicurati criteri di trasparenza e 



adeguate forme di pubblicità per acquisire e valutare concorrenti proposte di acquisto, da 
definire con regolamento dell'ente interessato.”; 

Ritenuto pertanto di dare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico 
affinché provveda all’adozione di tutti gli atti necessari per l’alienazione dei beni mobili in 
questione; 

Acquisito il parere di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e precisamente: 

 parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico attestante la regolarità tecnica 
dell’atto; 

 parere favorevole del Responsabile del Settore finanziario attestante la regolarità 
contabile dell’atto; 

Visto l’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 

 All’unanimità di voti favorevoli palesemente espressi  

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo.  
 

2) Di disporre l’alienazione, per le ragioni esposte in premessa, dei seguenti mezzi, 
attrezzature e materiale comunali: 

- N. 1 Macchina operativa semovente: TERNA - BENFRA 1.45B, targata 
TOAH710 imm. 18.12.1991 senza accessori; 

- N. 1 MOTOGENERATORE MOTOSALDATRICE GENSET MPM 8/300 SS-KA 
serial n. 9809436, peso circa 400 Kg, motore Diesel, senza cavi per saldatura e 
senza batteria; 

- N. 27 mc di materiale isolante (pannelli e blocchi) da ritenersi “a corpo” tipo EPS 
100 spessore 14/16 cm. 

3) Di prendere atto della valutazione da porre a base d’asta dei singoli lotti come 
redatta dal Settore Tecnico e qui di seguito sintetizzata: 

- LOTTO 1: Macchina operativa semovente: TERNA - BENFRA 1.45B, targata 
TOAH710 imm. 18.12.1991 senza accessori: euro 5.000,00; 

- LOTTO 2: MOTOGENERATORE MOTOSALDATRICE GENSET MPM 8/300 SS-KA 
serial n. 9809436, peso circa 400 Kg, motore Diesel, senza cavi per saldatura e 
senza batteria: euro 1.000,00; 

- LOTTO 3: 27 mc di materiale isolante (pannelli e blocchi) da ritenersi “a corpo” tipo 
EPS 100 spessore 14/16 cm: (27 mc / 0,14 cm) = 192 mq x 7 €/mq = euro 1344,00 
→ euro 1.300,00. 



4) Di dare apposito atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico affinché 
provveda all’adozione di tutti gli atti necessari per l’alienazione dei beni mobili in 
questione. 
 

5) Di dare atto che gli introiti della succitata alienazione sono stati previsti in entrata al 
Cap 2420/5/2. 
 

6) Di demandare, in caso di asta deserta, un secondo esperimento di gara valutando 
l’applicazione di un prezzo a base d’asta più basso, da determinarsi a cura del 
responsabile del Settore Tecnico. 

 
7) Di prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei favorevoli pareri rilasciati, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, TUEL 267/00, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto. 
 

8) Di dare atto che la presente Deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
9) Di dichiarare altresì, con successiva ed unanime votazione la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
n. 267/00 e s.m.i. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL Sindaco  IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

BERTOLO OMBRETTA  CARCIONE MARIETTA 
 
 
 


